



## 2020年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年9月27日

上場会社名 株式会社 岡山製紙 上場取引所 東  
 コード番号 3892 URL <http://www.okavamaseishi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津川 孝太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 妻鹿 徹 TEL 086-262-1101  
 四半期報告書提出予定日 2019年10月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年5月期第1四半期の業績 (2019年6月1日～2019年8月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第1四半期	2,509	△0.4	305	10.1	334	11.3	231	11.3
2019年5月期第1四半期	2,518	14.1	277	—	300	—	207	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第1四半期	46.71	—
2019年5月期第1四半期	42.09	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年5月期第1四半期	12,868	8,408	65.3
2019年5月期	12,776	8,309	65.0

(参考) 自己資本 2020年5月期第1四半期 8,408百万円 2019年5月期 8,309百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期	—	6.00	—	7.00	13.00
2020年5月期	—	—	—	—	—
2020年5月期 (予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年5月期の業績予想 (2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	5,300	1.7	450	△14.9	490	△14.2	340	△13.8	68.78
通期	10,200	1.7	780	3.6	820	1.9	570	6.9	115.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年5月期1Q	5,500,000株	2019年5月期	5,500,000株
② 期末自己株式数	2020年5月期1Q	550,876株	2019年5月期	550,876株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年5月期1Q	4,949,124株	2019年5月期1Q	4,934,630株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(第1四半期累計期間) .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、梅雨が長引き気温の低い時期が長く続いたことから、飲料向け等で段ボール製品の需要が伸び悩み、中芯原紙の販売数量は減少しました。美粧段ボール事業における売上の減少もあり、前年同四半期と比べ若干の減収となりました。

利益面では、原料古紙価格が安定し、主な燃料であるLNGの価格も下落傾向にあることから、前年同四半期と比べ増益となりました。

従いまして、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は2,509百万円(前年同四半期比0.4%減)、営業利益は305百万円(前年同四半期比10.1%増)、経常利益は334百万円(前年同四半期比11.3%増)、四半期純利益は231百万円(前年同四半期比11.3%増)となりました。

各セグメントの概況は次のとおりであります。

#### ○板紙事業

当事業関連では、販売数量が前年同四半期比3.5%減少しましたが、製品価格改定が浸透したため、売上高は2,138百万円(前年同四半期比1.3%増)、セグメント利益は302百万円(前年同四半期比12.7%増)となりました。

#### ○美粧段ボール事業

当事業関連では、主力の通信機器関連品が低調で、売上高は370百万円(前年同四半期比9.2%減)、セグメント利益は2百万円(前年同四半期比67.0%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は12,868百万円となり、前事業年度末に比べ92百万円増加しました。内訳は、流動資産が252百万円の増加、固定資産が159百万円の減少であります。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金442百万円の増加であります。また、固定資産減少の主な要因は、投資有価証券139百万円の減少であります。

負債は4,460百万円となり、前事業年度末に比べ6百万円減少しました。内訳は、流動負債が43百万円の増加、固定負債が49百万円の減少であります。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金175百万円の増加であります。また、固定負債減少の主な要因は、繰延税金負債56百万円の減少であります。

純資産は8,408百万円となり、前事業年度末に比べ98百万円増加しました。主な要因としては利益剰余金196百万円の増加及びその他有価証券評価差額金97百万円の減少であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の65.0%から65.3%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、段ボール原紙需要に不透明感はあるものの、原料古紙価格やLNGの価格は比較的安定しておりますので、2019年7月12日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

（単位：千円）

	前事業年度 (2019年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,606,961	3,413,174
受取手形及び売掛金	3,955,253	4,397,556
商品及び製品	402,560	379,344
仕掛品	16,052	19,027
原材料及び貯蔵品	538,433	559,376
その他	21,192	24,021
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	8,538,453	8,790,502
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	429,213	418,199
構築物（純額）	96,590	94,932
機械及び装置（純額）	973,266	967,792
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	18,768	18,397
土地	194,549	194,549
リース資産（純額）	38,231	36,941
建設仮勘定	2,300	2,300
有形固定資産合計	1,752,919	1,733,112
無形固定資産	9,691	9,114
投資その他の資産		
投資有価証券	2,463,062	2,323,477
出資金	9,793	9,793
その他	2,455	2,506
投資その他の資産合計	2,475,310	2,335,777
固定資産合計	4,237,922	4,078,004
資産合計	12,776,375	12,868,506
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,193,220	2,368,541
未払金	426,675	309,545
未払費用	731,488	802,975
未払法人税等	254,667	122,107
その他	122,961	169,006
流動負債合計	3,729,013	3,772,176
固定負債		
繰延税金負債	242,591	186,134
退職給付引当金	417,768	425,481
その他	77,786	76,544
固定負債合計	738,146	688,160
負債合計	4,467,159	4,460,337

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年8月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	744,487	744,487
利益剰余金	5,463,337	5,659,879
自己株式	△207,786	△207,786
株主資本合計	6,821,108	7,017,650
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,488,107	1,390,519
評価・換算差額等合計	1,488,107	1,390,519
純資産合計	8,309,216	8,408,169
負債純資産合計	12,776,375	12,868,506

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)
売上高	2,518,823	2,509,111
売上原価	1,888,329	1,841,955
売上総利益	630,494	667,156
販売費及び一般管理費	352,875	361,623
営業利益	277,618	305,532
営業外収益		
受取配当金	22,189	25,513
その他	916	3,778
営業外収益合計	23,106	29,291
営業外費用		
売上割引	573	738
その他	0	0
営業外費用合計	573	738
経常利益	300,151	334,085
税引前四半期純利益	300,151	334,085
法人税、住民税及び事業税	64,983	116,611
法人税等調整額	27,463	△13,711
法人税等合計	92,446	102,899
四半期純利益	207,704	231,185

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。